Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики

Государственная организация высшего профессионального образования

«Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского»

На правах рукописи

Катело Яна Дмитриевна

МАРКЕТИНГОВАЯ СТРАТЕГИЯ РАЗВИТИЯ

ГАСТРОНОМИЧЕСКОГО ТУРИЗМА

Специальность 08.00.05. − Экономика и управление народным

хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук,

доцент

Ангелина И.А.

Донецк – 2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3

РАЗДЕЛ 1. СУЩНОСТЬ ГАСТРОНОМИЧЕСКОГО ТУРИЗМА КАК

ВИДА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

13

1.1. Экономическая сущность и основные дефиниции

гастрономического туризма

13

1.2. Факторы, которые влияют на стратегическое развитие

гастрономического туризма

25

1.3. Концептуальные основы маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма

36

Выводы к разделу 1 48

РАЗДЕЛ 2. ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ И ПЕРСПЕКТИВ РАЗВИТИЯ

ГАСТРОНОМИЧЕСКОГО ТУРИЗМА

50

2.1. Мониторинг рынка гастрономического туризма 50

2.2. Анализ предпосылок стратегического развития

гастрономического туризма

66

2.3. Методический подход к построению рекламных

маршрутов гастрономического туризма как направления

продвижения туристического продукта

77

Выводы к разделу 2 95

РАЗДЕЛ 3. МЕТОДИЧЕСКИЕ ПРИНЦИПЫ МАРКЕТИНГОВОЙ

СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ ГАСТРОНОМИЧЕСКОГО

ТУРИЗМА

98

3.1. Научно-методический подход к аргументированию

приоритетности факторов маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма на макроуровне

98

3.2. Моделирование проблем маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма на микроуровне

109

3.3. Механизм маркетинговой стратегии развития

гастрономического туризма

125

Выводы к разделу 3 133

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 135

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 139

ПРИЛОЖЕНИЯ 156

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Маркетинговая стратегия

развития гастрономического туризма на современном этапе является

достаточно перспективным объектом исследования. Изучением этого

феномена занимаются как зарубежные, так и отечественные учёные. Основой

гастрономического туризма является гастрономический бренд, понимание

сущности и структуры которого может помочь в разработке классификации

этого вида туризма. В настоящее время в научной литературе исследуемой

проблематике уделяется сравнительно мало внимания. Именно поэтому

актуальным является определение приоритетности факторов маркетинговой

стратегии развития гастрономического туризма на макроуровне, а также

оценка ее перспектив на микроуровне. Развитие гастрономического туризма

способно влиять на финансовые и туристские потоки, укреплять

стабильность и обеспечивать устойчивое развитие территорий. Эти

возможности могут быть реализованы при условии усовершенствования

концептуального подхода и механизма реализации маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма.

Все вышеизложенное обусловливает необходимость

совершенствования теоретических и научно-методических подходов к

разработке маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма с

целью эффективного использования гастрономического потенциала региона,

повышения его инвестиционной привлекательности и имиджа.

Степень разработанности проблемы. Теоретические вопросы

формирования маркетинговой стратегии развития и управления различными

формами деятельности хозяйствующих субъектов, в том числе и туристской,

рассмотрены и получили развитие в работах зарубежных ученых:

Л. Абалкина, А. Аганбегяна, Р. Акоффа, И. Ансоффа, М. Аоки, М. Бехта,

Р. Вишни, Д. Гвишиани, П. Друкера, Л. Конторовича, Ф. Котлера, Ф. Лопес

де Силанеса, Б. Мильнера, Х. Монтанер-Монтехано, Р. Ла Порта, П. Олдака,
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Г. Попова, У. Суота, А. Шивдасани, А. Шлейфера и др.

Значительный вклад в совершенствование методов стратегического

маркетингового планирования деятельности различных отраслей народного

хозяйства и их организационно-экономических механизмов внесли

отечественные ученые: Е.М. Азарян, И.А. Ангелина, С.С. Аптекарь,

Л.В. Балабанова, Н.Ю. Возиянова, Н.А. Гаврилишин, В.Н. Гончаров,

Г.К. Губерная, В.К. Евдокименко, О.В. Ефремов, Л.М. Кузьменко,

И.И. Лукинов, Л.А. Омельянович, Е.В. Сардак, Н.Г. Чумаченко и др.

Проблемам развития туристской деятельности посвящены работы

Р.И. Балашовой, И.П. Гаврилишина, С.Н. Голубничей, В.Ф. Кифяка,

Н.И. Конищевой, Г.В. Мишечкина, Л.А. Овчаренко, Ф.Е. Поклонского,

Е.А. Стельмах, П.Ю. Ткачука, В.Г. Шепиловой и др.

Возможности развития гастрономического туризма и социально-

экономические основы управления гастрономическим туризмом исследовали

зарубежные ученые: С. Беккерман, Д. Говард, Ю.С. Лин, Т.Е. Пирсон,

С. Райан, Ю. Хендерсон, А. Хьялагер, Л. Цай, С. Чейни, С. Шеной и др., а

также отечественные – Г.Г. Вишневская, В.Э. Гордин, О.Р. Железова,

Т.С. Куклина, Н.Е. Нехаева, С.Е. Саламатина, В.О. Сычева, Ю.С. Терехова,

Ю.Г. Трабская, К.С. Шпенькова и др.

В то же время остаются почти не изученными важные вопросы

формирования маркетинговой стратегии развития гастрономического

туризма с учетом особенностей туристского потенциала Донецкой Народной

Республики, что и обусловило актуальность темы диссертации, ее научное и

практическое значение.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является

теоретическое обоснование, разработка методических положений и научно-

практических рекомендаций по усовершенствованию маркетинговой

стратегии развития гастрономического туризма.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе

поставлены и решены следующие задачи:
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исследованы экономическая сущность и основные дефиниции

гастрономического туризма;

определены факторы, которые влияют на стратегическое развитие

гастрономического туризма;

сформулированы концептуальные основы маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма;

проведен мониторинг рынка гастрономического туризма;

осуществлен анализ предпосылок стратегического развития

гастрономического туризма;

разработан методический подход к построению рекламных маршрутов

гастрономического туризма как направления продвижения туристского

продукта;

разработан научно-методический подход к аргументированию

приоритетности факторов маркетинговой стратегии развития

гастрономического туризма на макроуровне;

осуществлено моделирование проблем маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма на микроуровне;

разработан механизм маркетинговой стратегии развития

гастрономического туризма.

Объектом исследования является процесс формирования и

усовершенствования маркетинговой стратегии развития гастрономического

туризма.

Предметом исследования является совокупность положений

теоретического и методического характера по формированию маркетинговой

стратегии развития гастрономического туризма.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч. маркетинг), в частности: п. 9.2. Методологические

основы, содержание, формы и методы стратегического и операционного

маркетинга; п. 9.27. Маркетинг территорий как фактор социально-
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экономического развития, повышения инвестиционной активности и

формирования благоприятного имиджа территории.

Научная новизна полученных результатов заключается в

комплексном подходе к решению задачи формирования научно-

методических положений маркетинговой стратегии развития

гастрономического туризма.

Основными научными результатами являются следующие:

усовершенствованы:

концептуальный подход к разработке маркетинговой стратегии

развития гастрономического туризма в Донецкой Народной Республике,

представленный в виде целостной концепции, которая определяет цели,

задачи, предмет, субъекты, факторы, маркетинговые инструменты и

индикаторы реализации концептуальных основ данной стратегии, что

позволяет более полно учитывать потребности туристов в основных услугах

гастрономического туризма и развивать этот вид туризма в Донецкой

Народной Республике в соответствии с мировыми требованиями;


[…]

чел. Бургеры, пицца, лапша и десерты - на
любой вкус. Чтобы сделать ваш обед
максимально полезным, мы выбираем
только самые свежие продукты: мясо не
замораживаем, а булочки для бургеров
выпекаем сами, чтобы к вам на стол они
попали свежими и мягкими.

Ворошиловс-
кий р-н, бул.
Пушкина, 28

Удержание
конкурентного

положения

Lounge Hall
Black Star

Это новое сочетание вкуса и стиля, ана-
логов которому нет в Донецке. Над инте-
рьером работали лучшие дизайнеры из РФ,
профессиональный скульптор  лауреат
многочисленных всероссийских конкурсов

Ворошиловс-
кий р-н, ул.

Университет-
ская 26

Догнать
конкурентов,

иначе - выход из
отрасли или отказ
от инвестирования

Кальян-бар
«Хоттабыч»

Итальянская кухня. Вместительность 50
чел. Ворошиловс-

кий р-н,
Университет-

ская, 39

Догнать
конкурентов,

иначе - выход из
отрасли или отказ
от инвестирования

IV. Кофейня

Кофейня
 «КОТО-
ФЕЙНЯ» 

Европейская кухня. Кофейня открылась 26
июля 2016 г. Обстановка соответствует
названию, на стенах и в декоре
изображены самые разные кошечки, а на
экране всегда идут видеоролики с
участием смешных котофеев.

Ворошиловс-
кий р-н, ул.

Артёма, 145а/1

Догнать
конкурентов,

иначе - выход из
отрасли или отказ
от инвестирования

Кинокофейня
им. А.

ХАНЖОН-
КОВА

Здесь все участники, которые любят
кушать, пить, сидеть, отдыхать, слушать
музыку, общаться, в общем приятно
проводить время в Кинокофейне. lounge
(зал с удобными диванами, низкими
столиками, удобен для чаепития,
кальянов), обеденный зал (для некурящих),
party-bar, кальянный зал.

Ворошиловс-
кий р-н, ул.

Университет-
ская, 57

Удержание доли
рынка.

Удержание
конкурентного

положения

Traveler’s
Coffee

(Тревэлрс
кофе)

Европейская кухня. 30 июня 2018 г.
открытие всемирно известного бренда
Traveler’s coffee в самом центре города.
Кофейня предлагает многообразие
кофейных напитков, а также лучшие сорта
кофе и чая для домашнего пользования.
Traveler’s coffee располагает двумя
этажами и вмещает в себя 50 посадочных
мест. Кофейня предлагает огромный выбор
свежезаваренного кофе, элитные сорта чая,
молочные и безалкогольные коктейли

Ворошиловс-
кий р-н, ул.

Артема, 125а

Сосредоточение
или

доказательство
жизнеспособ-

ности
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Продолжение приложения Г

Наименование
предприятия

Характеристика Адрес
Маркетинговая

стратегия
V. Магазин кулинарии

Кафе-
кондитерская

«Амели»

Авторская кухня. Выпечка хлеба по
старинным рецептам из кулинарных книг.
С декабря 2014 года кондитерская-пекарня
Amelie ежедневно радует жителей и гостей
Донецка изысканными десертами, свежим
хлебом, выпечкой собственного
производства, а также широким
ассортиментом авторских напитков. При
входе в кондитерскую Amelie Вы
попадаете в большой зал. Он представляет
собой помещение на 39 посадочных мест и
в нем представлены все шедевры –
эксклюзивные десерты ручной работы,
конфеты, торты, пирожные и печенье.
Малый зал дополняет отдел продажи вина
и крепких напитков из разных стран мира,
а также 16 посадочных мест для гостей
среди которых наш communitytable – стол
для большой компании. Это одно из
немногих мест в Донецке, где можно
приобрести бутылочку вина из Франции,
Италии, Испании, Нового света или же
выбирать из крепкого алкоголя – ром,
джин, виски.

Ворошиловс-
кий р-н, ул.
Артёма, 80а

Удержание
конкурентного

положения. Рост
доли рынка с
увеличением
производства.

Стратегия
диверсификации

«Дом кофе»,
кофейня-
магазин

«Дом Кофе» - международная сеть
специализированных магазинов по
продаже кофейного оборудования и кофе с
дегустационным залом, сервисным
центром и кофейными уголками.

Ворошиловс-
кий р-н, бул.
Пушкина, 23

Сдвиг или
обновления
продукции.

Выход из рынка,
если невозможно

доказать
жизнеспособ-

ность

Кафе-магазины
«Лучиано»
ООО ПКФ
«ОНИКС»

Авторская кухня. Кондитерские изделия. В
1996 году руководство ООО ПКФ
«ОНИКС» принимает решение
организовать производство тортов нового
поколения. Высокие темпы работ по
подготовке производства позволили
открыть цех и магазин 19 декабря 1996
года. С первых дней спрос на уникальную
для дончан продукцию превзошел, все
ожидания и показал правильность
выбранного направления. Объем
производства низкокалорийной продукции
с кремом без холестерина, с натуральными
добавками ежегодно растет. Торговая
марка «Лучиано» в короткие сроки
уверенно вошла в число лучших на
международном уровне. Кафе-магазины
(работающие непосредственно от
фабрики). В Донецкой Народной
Республике насчитывается 113 фирменных
магазинов, которые работают под ТМ
«Лучиано».

Куйбышевс-кий
р-н, ул.

Куйбышева,
д.200,

Ворошиловс-
кий р-н, ул.
Артема, 108

Лидерство в
ценах.

Удержание

Кофейня &
Кондитерская
«Андерсон»

Авторская кухня. Дата открытия 18 января
2016 года. Есть множество видов кофе и
богатый ассортимент кондитерских
изделий, например: разнообразные торты,
домашние пироги, капкейки, нежнейшие
бисквиты, пирожные.

Ворошиловс-
кий р-н, бул.
Пушкина, 26

Удержание доли
рынка.

Удержание
конкурентного

положения