**Российский университет
дружбы народов (РУДН)**

ул. Милухо-Маклая, д. 6, Москва, Россия, 117198
ОГРН 1027739189323; ОКПО 02066463; ИНН 7728073720

Телефон: +7495 434 53 00, факс: +7495 433 15 11
www.rudn.ru; rudn@rudn.ru

05 06 20 19
№ 0601-24/544

Отзыв

**на автореферат диссертационной работы Катело Яны Дмитриевны на тему
«Маркетинговая стратегия развития гастрономического туризма»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч., маркетинг)**

Сегодня туризм занимает важное место среди отраслей экономики, как в национальном, так и в мировом масштабе. Для многих стран индустрия туризма является одним из источников дохода и, как следствие, одним из приоритетных направлений развития экономики.

Создание нового туристического продукта связывается с освоением новых сегментов рынка, территорий, привлечением к туристическому рынку новых видов ресурсов. Перспективным в этом плане является развитие специфических, «нишевых» видов туризма, в частности, гастрономического. Данная тенденция в развитии туризма широко представлена во многих развитых и развивающихся странах мира. Учитывая вышесказанное, диссертационная работа Катело Яны Дмитриевны на тему «Маркетинговая стратегия развития гастрономического туризма» представляет значительный интерес, как для дальнейших теоретических исследований, так и для соответствующих практических решений.

Согласно автореферату, поставленная в работе цель, объект и предмет исследования соответствуют теме диссертации. Следует подчеркнуть, что положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации, изложенные в автореферате, являются вполне обоснованными и достоверными, основаны на логичном использовании значительного количества методов исследования для решения научных задач.

Стоит отметить логику и структуру диссертации в целом и автореферата в частности.

В первом разделе «Сущность гастрономического туризма как вида экономической деятельности» определены экономическая сущность и основные дефиниции гастрономического туризма; выявлены факторы, которые влияют на его стратегическое развитие; раскрыты концептуальные основы маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма.

Второй раздел «Оценка состояния и перспектив развития гастрономического туризма» посвящен мониторингу рынка гастрономического туризма, анализу предпосылок стратегического развития гастрономического туризма и методическому подходу к построению рекламных маршрутов гастрономического туризма как направления продвижения туристического продукта.

В третьем разделе «Методические принципы маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма» представлены: научно-методический подход к аргументированию приоритетности факторов маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма на макроуровне; моделирование проблем маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма на микроуровне; механизм маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма.

При этом, научная новизна полученных результатов заключается в комплексном подходе решения задачи по формированию научно-методических положений относительно маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма.

Особо следует отметить предложенный автором научно-методический подход к разработке имитационной модели маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма на микроуровне, с помощью которого, в отличие от существующих, выполнено имитационное прогнозирование базовых составляющих сферы туристских услуг (зависимости отчислений в государственный бюджет и совокупного дохода от предоставления туристам набора туристических услуг по

размещению, питанию, перевозке и развлечениям; изменений доли городского гастрономического туризма в общем объеме туристских услуг), обоснованы направления взаимодействия параметров развития сферы туристических услуг и предложена система индикаторов эффективности развития гастрономического туризма, позволяющая определять главные пути развития и инвестирования в его инфраструктуру.

Обращает на себя внимание концептуальный подход разработки маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма в Донецкой Народной Республике, представленный в виде целостной концепции, которая определяет цели, задачи, предмет, субъекты, факторы, маркетинговые инструменты и индикаторы реализации концептуальных основ маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма, что позволяет более полно учитывать потребности туристов в основных услугах гастрономического туризма и развивать этот вид туризма в Донецкой Народной Республике в соответствии с мировыми требованиями.

К наиболее существенным результатам исследования, имеющим практическое значение, следует отнести: выявленные факторы маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма, алгоритмы построения маршрутов в программе ViziCom 3.5.11 и определения приоритетности факторов маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма, модель иерархии оценки приоритетности факторов маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма, модель прогнозирования маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма на микроуровне, механизм формирования и реализации маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма.

Вместе с тем, отмечая целостность и завершенность диссертационной работы, новизну и значимость представленных научных положений и выводов, следует отметить отдельные замечания и пожелания автору:

- 1) В автореферате отсутствуют пояснения относительно шкалы сегментации (или критериев) предприятий общественного питания в зависимости от позиции бизнеса и стадии жизненного цикла предприятия (с. 13);
- 2) Из текста автореферата непонятно, какой прогноз сделан автором с применением имитационной модели прогнозирования маркетинговой стратегии развития гастрономического туризма на микроуровне (с. 18).

Однако указанные замечания и пожелания носят непринципиальный, рекомендательный характер и не уменьшают научно-практическое значение представленной работы и защищаемых положений.

В целом, исходя из содержания автореферата, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа на тему «Маркетинговая стратегия развития гастрономического туризма» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Катело Яна Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг).

Согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук,
(08.00.01 – «Экономическая теория»), профессор,
заведующий кафедрой
маркетинга
ФГАОУ ВО "Российский университет
дружбы народов"

А.М. Зобов

117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6

+7 (499) 936-87-87

[http:// http://www.rudn.ru/](http://www.rudn.ru/)

ФГАОУ ВО "Российский университет дружбы народов"